d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 6 5 6 9 . 

2748 1238. Novembre. 

Odo abbas S. Dionysii et Mathildis comitissa Bolo
nia; boscum suum de Aiolo hominibus de Vernulio 
et de Kiu ad censum annuum tradunt. 

( J . 1 5 6 . — S a i n t - D e n i s e n F r a n c e , n ° 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Odo ecclesie Beati Dyonisii minister indignus et 

ejusdem loci conventus, universis tam presentibus 

quam futuris, eternam in Domino salutem. — No

tum facimus quod nos et nobilis domina M. (Mathil

dis) comitissa Bolonie, de communi assensu et 

voluntate, hominibus de Vernulio et de Kiu citra 

rivulum et de Moncellis sub v ia , qui antea usagium 

reclamabant in bosco nostro de A io to , sito inter 

rivum molendini de Vernulio, ex una parte, et Gros-

mares, ex altéra, in quo bosco nos et predicta comi

tissa simul partimur, dictum boscum et quicquid 

habebamus intra fines predictos, salvis pratis m o -

nachorum de Gienval, salvis etiam nobis et domine 

comitisse supradicte decem solidis censualibus quos 

habemus de eisdem pratis, salvo etiam dictis homi

nibus tali jure quale habent in dictis pratis, tra

didimus ad annuum censum quaterviginti librarum 

Parisiensis monete, tribus solidis minus, nobis et 

predicte comitisse aut nostris nuntiis reddendum 

singulis annis in die Beati Andrée apostoli, in domo 

que fiet communiter a nobis et comitissa in duobus 

arpentis que nos retinuimus in eodem bosco de as

sensu dictorum hominum, contigue juxta domum 

et prata monacborum de Gienval, in qua domo nec 

nos, nec comitissa, nec successores nostri, nec aliqui 

qui per nos mansionarii erunt in domo predicta, 

extra duo arpenta predicta aliquid in dicto bosco 

poterimus acquirere, nec esse usuagiarii poterimus 

illius loc i , nec habere animalia in ea, exceptis 

equis qui uti non poterunt usuagio predicto. — Si 

vero predicti homines de paga dictorum denario-

50 

tradidit in testimonium et munimen. — Datum 

Parisius, in crastino Beati Martini hyemalis, anno 

Domini M 0 CC° xxx 0 octavo, mense octobri (corr. 

novembri ) . 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t su r d o u b l e q u e u e . — L e s ceau d ' E l é o 

n o r e , c o m t e s s e d e D r e u x , v e u v e d e R o b e r t I I I , est d é c r i t d a n s 

l'Inventaire s ous l e n ° 7 2 9 , d ' a p r è s u n t y p e a p p e n d u à u n a c t e 

d a t é d e 1 2 3 4 . 

stare infra dictum comitatum suum ; set, si con

tentio oriatur inter eos, débet convenire cum eo ad 

marchias consuetas. — Et super hiis dicti cornes et 

comitissa pro bono pacis compromiserunt in domi

num Bernardum de Ambianis, militem, ex parte 

comitis, et in dominum Symonem de Hous, mil i

t em, ex parte comitisse; et si isti duo vel eorum 

alter interesse non possent, ex parte comitis electus 

est alius, videlicet dominus Willelmus de Wai l l i , 

miles, e t , ex parte comitisse, dominus Hugo de 

Fresseignevile. — I l l i vero duo diligenter inquirent 

qualiter ipsi et antecessores eorum usi sunt supra

dictis, alter adversus alterum, a quadraginta annis 

et infra , excepto tempore viri nobilis Boberti quon

dam comitis Drocarum. —Que l i b e t autem partium 

usque ad quindecim testes producet et non ultra; 

et si per testes productos veritas liquere non possit, 

data est inquisitoribus potestas inquirendi ab aliis 

fide dignis, a quibus credent veritatem se posse me

lius elicere. — Quicquid autem dicti arbitri super 

predictis, secundum legittimam inquisitionem eo

rum, duxerint ordinandum, dicte partes, coram 

domino rege, se ratum habituras, fide hinc inde 

prestita, creantarunt. Et si dicti duo arbitri in unum 

non possent concordare, datus est eis a domino 

regetercius, videlicet dominus Reginaldus de Triecoc, 

miles, cujus dictum cum eorum altero dicte partes 

firmiter observabunt. — Débet autem dictum arbi-

trium proferri infra quindenam post instantem Pu-

rificationem, e t , si infra dictum terminum non 

fuerit prolatum, poterit dictus cornes dictam comi

tissam citare et redire ad causam suam in eo statu 

in quo nunc est. — Débet autem quelibet partium 

adducere arbitrum suum apud Hoysemont ad mis

sam, in octabis Beati Andrée apostoli, et testes 

suos ad procedendum secundum formam arbitrii 

superius expressam; et débet dictus cornes facere 

nobilem mulierem comitissam Pontivensem uxorem 

suam hec omnia, fide prestita, creantare, et super 

hoc litteras suas sigillo suo signatas dicte comitisse 

tradere. — Dictus similiter cornes dicte comitisse 

Drocarum, in predictorum testimonium et muni

men , litteras suas sigillo suo tradidit roboratas. 

Dicta vero comitissa Drocarum dicto comiti litteras 

suas predicta continentes, sigillo suo signatas, 

n. 

2749 Bessières. 1238. Décembre. 
Mardi 7, 14, 21 ou 28 décembre. 

( J . 3 2 5 . — T o u l o u s e , X V I , n » 1 4 . — O r i g i n a l r o m a n . ) 

Acte divisé par a. b. c. du bail à cens ou enfieffement 
d'une partie de terre située à Bessières ( V e s e i r a s ) ; ledit 
bail consenti par W. de Guamevila à B. Bos de Bessières 
et à ses héritiers.— « Vezent de tôt aiso, Gaillart de Gas-

2752 1238. Décembre. 

( J . 2 0 2 . — C h a m p a g n e , X , n » 1 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Litterae Adae, dominae de Hans, quondam comitissae 
Suessionensis, Theobaldo regi Navarrae, Campaniae et 
Briae comiti palatino, quem certiorem facit se jam diu 
apud Sanctam Manehuldem dominae suae, praedicti régis 
matri, et ipsi homagium fecisse; quapropter se ejus fe-
minam esse recognoscit et se libentissime paratam ei 
servire déclarât. — « Et in hujus rei testimonium, vobis 
présentes litteras transmitto sigillo meo munitas. Actum 
anno Domini M 0 ducentesimo tricesimo octavo, mense 
decembri. » 

S c e a u d ' A d e , d a m e d e H a n s , fille d e H e n r i I V , c o m t e d e 

G r a n d p r é , v e u v e d e R a o u l I I I d e N e s l e , c o m t e d e S o i s s o n s ; c i r e 

v e r t e , sur d o u b l e q u e u e ; f r a g m e n t n o n d é c r i t . U n e f i gure d e 

f e m m e d e b o u t . P a s d e c o n t r e - s c e a u . 

rum facienda deficerent, emendam nobis et predicte 

comitisse redderent ad usum patrie ; et nos et 

eadem comitissa pro defectu eorum caperemus in 

censivis jam dictis et nichilominus pradam com

munitatis dictarum villarum, et teneremus donec 

nobis ad plénum dicti denarii redderentur. — Dicti 

v e ro homines dictum boscum poterunt essartare et 

commodum suum inde facere. — Nos ve ro et prefata 

comitissa in dicto bosco retinemus vendas, saisinas, 

investituras, abonagia, roagium etforagium, secun

dum usum patrie levanda, et omnem justiciam, ita 

tamen quod nec nos nec eadem comitissa poteri

mus garennam facere ibidem. — Dicti v e ro homi

nes in eodem bosco, et aliis que ibidem habebamus, 

habebunt omnia omnibus modis et commodis prêter 

dictam justiciam, ventas, saisinas, investituras, 

abonagia, roagium et foragium que tantummodo 

nobis retinemus in eisdem, cum duobus arpentis 

predictis et dictis denariis censualibus. — Idem 

etiam homines de dicto bosco nichil j>oterunt ele-

mosinare aut ad censum tradere aut vendere homini 

religionis aut alicui extraneo qui non fuerit parti-

ceps censive istius. — Poterunt autem dicti homines 

ibi messarium suum j t one r e , et ponenf illum ad res 

suas custodiendas, qui nobis et dicte comitisse vel 

nostro mandato faciet fidelitatem de jure nostro 

servando. — Hoc autem nos et eadem comitissa 

fecimus, voluimus et concessimus salvo jure filie 

sue, quando ad legitimam pervenerit etatem. — 

Quod1 ut ratum et stabile perseveret, presentem